

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

PRIMER TRIMESTRE 2019



OBJETIVO INSTITUCIONAL: PRESERVAR Y RESTAURAR EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y PROTEGER EL MEDIO AMBIENTE EN EL TERRITORIO ESTATAL MEDIANTE LA APLICACIÓN DEL MARCO JURÍDICO EN MATERIA AMBIENTAL, VIGILANDO QUE TODAS LAS ACTIVIDADES QUE SE REALICEN EN EL ESTADO TENGAN EL MÍNIMO IMPACTO AMBIENTAL

ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 01-MEDIO AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

OBJETIVO: 01-IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PROMUEVAN EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, MEDIANTE EL IMPULSO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO; ASÍ COMO GARANTIZAR LA PRESERVACIÓN DE LAS ANP.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 09-FORTALECER LA PARTICIPACIÓN DEL ESTADO DE OAXACA EN EL CONTEXTO NACIONAL MEDIANTE EL DESEMPEÑO DE LAS ANP Y OTRAS MODALIDADES DE CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS Y SU BIODIVERSIDAD.

UE: 001-OFICINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.

PROPÓSITO: LOS MUNICIPIOS CON MAYOR RIQUEZA BIOLÓGICA DEL ESTADO DE OAXACA CUENTAN CON SERVICIOS AMBIENTALES Y ECOSISTÉMICOS DE MEJOR CALIDAD

COMPONENTE: 492-ACCIONES DE GESTION PARA LA CONSERVACION DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS

ACTIVIDAD: 2130-DIRECCIÓN EJECUTIVA

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|-------------|----------|----------------------------|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | 00-- | 000-- | 001-GESTION ADMINISTRATIVA |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|------------|---------------|--------------|--------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 29,937,979.05 | 477,372.95 | 134,699.03 | 30,280,652.97 | 8,273,619.34 | 1,169,433.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 9,224,263.76 | 8,366,359.34 | 8,273,619.34 | 8,273,619.34 | 8,273,619.34 | 98.89 | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE DIRECCIONES EJECUTIVAS REALIZADAS Número de indicador : 2375

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE DIRECCIONES EJECUTIVAS REALIZADAS, RESPECTO AL TOTAL

Método de Cálculo : $(\text{NÚMERO DE DIRECCIONES EJECUTIVAS REALIZADAS} / \text{TOTAL DE DIRECCIONES EJECUTIVAS}) * 100$

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

INFORMES FINALES, BASE DE DATOS DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA SEMAEDESO DOCUMENTACION EN TIEMPO Y FORMA, QUE EL SISTEMA FUNCIONE CORRECTAMENTE

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE DIRECCIONES EJECUTIVAS REALIZADAS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 4.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 4.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 25.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 25.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 06-IMPLEMENTAR PROGRAMAS Y ACCIONES PARA LA REDUCCIÓN DE EMISIONES A LA ATMOSFERA A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y REGULACIÓN NORMATIVA A EFECTO DE CONTRIBUIR A MEJORAR LA CALIDAD DEL AIRE Y PREVER ACCIONES QUE PROTEJAN LA SALUD DE LA POBLACIÓN MÁS VULNERABLE.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-FORTALECER EL PROGRAMA DE VERIFICACIÓN VEHICULAR, CONSIDERANDO LA HOMOLOGACIÓN, LOS ALCANCES NORMATIVOS Y TÉCNICOS NACIONALES QUE APLIQUEN, GENERANDO LOS MECANISMOS JURÍDICOS DE LA OBLIGATORIEDAD QUE INCREMENTEN SIGNIFICATIVAMENTE LA VERIFICACIÓN Y LA TRANSPARENCIA.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS

ACTIVIDAD: 298-VERIFICAR VEHÍCULO AUTOMOTOR

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|-------------------------------------|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCION DEL DETERIORO AMBIENTAL | 01-REALIZACION DE ACCIONES PARA LA CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE | 000-- | 001-VERIFICAR VEHICULOS AUTOMOTORES |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 542,000.00 | 0.00 | 200.00 | 541,800.00 | 5,800.00 | 4,600.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 6,000.00 | 5,800.00 | 5,800.00 | 5,800.00 | 5,800.00 | 100.00 | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE NUMERO DE VEHICULOS VERIFICADOS Número de indicador : 1453

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE NUMERO DE VEHICULOS VERIFICADOS CON RESPECTO A LOS AGENDADOS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE VEHICULOS VERIFICADOS / NÚMERO DE VERIFICACIONES AGENDADAS) * 100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Base de datos de verificación vehicular, bajo resguardo del Departamento de calidad del aire y verificación vehicular de la Dirección de cambio Climático y Desarrollo Sustentable LOS AUTOMOVILISTAS TIENEN INTERÉS EN REALIZAR LA VERIFICACIÓN VEHICULAR

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE VEHICULOS VERIFICADOS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-----------|------------------------|------|-------|-----------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 68,655.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 80,000.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-----------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 17,603.00 | 42,397.00 | 5,400.00 | 14,600.00 | T1+T2+T3+T4 | 80,000.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 17,603.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 80,000.00 | |
| ALCANZADA | 18,384.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 18,384.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 104.44 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 22.98 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 22.98 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 06-IMPLEMENTAR PROGRAMAS Y ACCIONES PARA LA REDUCCIÓN DE EMISIONES A LA ATMOSFERA A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y REGULACIÓN NORMATIVA A EFECTO DE CONTRIBUIR A MEJORAR LA CALIDAD DEL AIRE Y PREVER ACCIONES QUE PROTEJAN LA SALUD DE LA POBLACIÓN MÁS VULNERABLE.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 04-ESTABLECER LOS MECANISMOS PARA LA OPERACIÓN ININTERRUMPIDA DEL MONITOREO ATMOSFÉRICO, AMPLIAR LA COBERTURA DEL MONITOREO EN LA ZONA ESTE Y/O NORESTE DE LA CIUDAD DE OAXACA DE JUÁREZ Y CONSOLIDAR LA RED DE MONITOREO A TRAVÉS DEL FORTALECIMIENTO DE LA SISTEMATIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN QUE SE EMITA A LA CIUDADANÍA PARA QUE SEA CONFIABLE Y OPORTUNA.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS

ACTIVIDAD: 1676-MONITOREAR CALIDAD DEL AIRE

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|------------------------------------|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | 01-REALIZACION DE ACCIONES PARA LA CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE | 000-- | 002-MONITOREAR LA CALIDAD DEL AIRE |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 415,800.00 | 0.00 | 26,711.00 | 389,089.00 | 10,989.00 | 13,101.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|-----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 37,700.00 | 10,989.00 | 10,989.00 | 10,989.00 | 10,989.00 | 100.00 | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE REPORTES DE CALIDAD DEL AIRE REALIZADOS **Número de indicador :** 299

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE REPORTES DE CALIDAD DEL AIRE REALIZADOS CON RESPECTO A LOS REPORTES AGENDADOS

Método de Cálculo : (NUMERO DE REPORTES REALIZADOS/NUMERO DE REPORTES AGENDADOS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN
 Reporte diario de la calidad del aire <http://www.medioambiente.oaxaca.gob.mx/>

SUPUESTO
 LAS MANIFESTACIONES SE REALIZAN PACÍFICAMENTE

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - REPORTES DE CALIDAD DE AIRE REALIZADOS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|--------|------------------------|------|-------|--------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 280.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 300.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|--------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 75.00 | 75.00 | 70.00 | 80.00 | T1+T2+T3+T4 | 300.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 75.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 300.00 | |
| ALCANZADA | 68.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 68.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 90.67 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 22.67 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 22.67 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 06-IMPLEMENTAR PROGRAMAS Y ACCIONES PARA LA REDUCCIÓN DE EMISIONES A LA ATMOSFERA A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y REGULACIÓN NORMATIVA A EFECTO DE CONTRIBUIR A MEJORAR LA CALIDAD DEL AIRE Y PREVER ACCIONES QUE PROTEJAN LA SALUD DE LA POBLACIÓN MÁS VULNERABLE.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 05-ACTUALIZAR EL INVENTARIO DE GASES CRITERIO DEL ESTADO DE OAXACA PARA FORTALECER LAS MEDIDAS PREVENTIVAS Y DE REGULACIÓN EN LAS FUENTES DE EMISIÓN EN TODO EL ESTADO.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1677-EVALUAR EMPRESA E INDUSTRIA EN MATERIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | 01-REALIZACIÓN DE ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE | 000-- | 003-EVALUACION DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EN MATERIA AMBIENTAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 95,445.60 | 0.00 | 3,554.00 | 91,891.60 | 16,908.86 | 4,260.82 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|-----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 22,786.40 | 16,908.86 | 16,908.86 | 16,908.86 | 16,908.86 | 100.00 | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | |
|---|--|-------------------------------|---|----------------------|-------------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE EMISIONES A LA ATMOSFERA | | Número de indicador : | 1754 | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE EMISIONES A LA ATMOSFERA, CON RESPECTO A LAS AGENDADAS | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EN MATERIA AMBIENTAL EVALUADA / NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EN MATERIA AMBIENTAL AGENDADAS) * 100 | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | SUPUESTO | | |
| Resoluciones emitidas dentro de los expedientes, bajo el resguardo del Departamento de calidad del aire y verificación vehicular y el departamento de riesgo e impacto ambiental de la Dirección de cambio Climático y Desarrollo Sustentable | | | LAS EMPRESAS E INDUSTRIAS TIENEN INTERÉS EN CUMPLIR CON LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL | | |

| DATOS DE LA META | |
|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE EMISIONES A LA ATMOSFERA |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 14.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 15.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 15.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 15.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 15.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | |
|---|---|-------------------------------|---|----------------------|-------------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL | | Número de indicador : | 2302 | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL, CON RESPECTO A LAS SOLICITADAS | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EN MATERIA AMBIENTAL EVALUADAS EN IMPACTO AMBIENTAL / NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL SOLICITADAS) * 100 | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | ACUMULADO | ASCENDENTE |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | SUPUESTO | | |
| Resoluciones emitidas dentro de los expedientes, bajo el resguardo del Departamento de calidad del aire y verificación vehicular y el departamento de riesgo e impacto ambiental de la Dirección de cambio Climático y Desarrollo Sustentable | | | LAS EMPRESAS E INDUSTRIAS TIENEN INTERÉS EN CUMPLIR CON LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL | | |

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--|---------------|------------------------|----------------------------|-------|-------|
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS EN MATERIA DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 19.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 25.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 3.00 | 9.00 | 10.00 | 3.00 | T1+T2+T3+T4 | 25.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 3.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 25.00 | |
| ALCANZADA | 7.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 7.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 233.33 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 28.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 28.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PROMUEVAN EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, MEDIANTE EL IMPULSO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO; ASÍ COMO GARANTIZAR LA PRESERVACIÓN DE LAS ANP.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR PROYECTOS EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO MEDIANTE LA GENERACIÓN DE INGRESOS Y EMPLEOS, ESTABLECIENDO A LA VEZ UNA RELACIÓN SIMBIÓTICA ENTRE ELLOS.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1679-IMPLEMENTAR ACCION PARA LA CONSERVACION EN TERRITORIO MUNICIPAL BIODIVERSO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|--|---|--|--------------------------------|--|----------------------------|--|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | | 01-REALIZACIÓN DE ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE | | 000-- | | 004-ACCIONES PARA LA CONSERVACION EN TERRITORIOS MUNICIPALES BIODIVERSOS | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 32,000.00 | 0.00 | 100.00 | 31,900.00 | 3,400.00 | 3,200.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 3,500.00 | | 3,400.00 | 3,400.00 | 3,400.00 | 3,400.00 | 100.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : | PORCENTAJE DE MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD | | | Número de indicador : | 1756 | | |
| Definición : | PORCENTAJE DE MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD REALIZADAS, CON RESECTO AL TOTAL DE MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD AGENDADOS | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD ATENDIDOS / MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD AGENDADOS) * 100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Informes técnicos finales por actividad realizada, bajo resguardo del Departamento de Corredores y Recursos Biológicos de la Dirección de Recursos Naturales y Biodiversidad | | | | LAS AUTORIDADES Y POBLACIÖN LOCAL TIENEN INTERÉS EN CONSERVAR LA BIODIVERSIDAD | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE MUNICIPIOS CON ACCIONES DE CONSERVACION DE LA BIODIVERSIDAD | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 4.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 2.00 | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| ALCANZADA | 3.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 75.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 75.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PROMUEVAN EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, MEDIANTE EL IMPULSO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO; ASÍ COMO GARANTIZAR LA PRESERVACIÓN DE LAS ANP.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 09-FORTALECER LA PARTICIPACIÓN DEL ESTADO DE OAXACA EN EL CONTEXTO NACIONAL MEDIANTE EL DESEMPEÑO DE LAS ANP Y OTRAS MODALIDADES DE CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS Y SU BIODIVERSIDAD.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1680-CONSERVAR AREA NATURAL PROTEGIDA ESTATAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|--|---------------|---|--------------------------------|---|----------------------------|--|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | | 01-REALIZACIÓN DE ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE | | 000-- | | 005-CONSERVACION DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS ESTATALES | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE HECTAREAS CONSERVADAS DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS | | | | Número de indicador : 1757 | | | |
| Definición : PORCENTAJE DE HECTAREAS CONSERVADAS DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS ESTATALES, CON RESPECTO AL TOTAL DE HECTÁREAS DE LAS ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS ESTATALES | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (HECTAREAS CONSERVADAS DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS / TOTAL DE HECTAREAS DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS ESTATALES) * 100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Base de datos de áreas naturales protegidas, bajo resguardo del Departamento de Áreas naturales protegidas de la Dirección de Recursos Naturales y Biodiversidad | | | | LA POBLACIÓN LOCAL RESGUARDA LAS ÁREAS NATURALES PROTEGIDAS | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE HECTAREAS CONSERVADAS DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 5.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 10.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 5.00 | 2.00 | 3.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 5.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR LA ACTUALIZACIÓN DEL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO Y DISEÑAR LOS INSTRUMENTOS NORMATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL Y ENERGÉTICA.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 768-ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1681-ACTUALIZAR LA NORMATIVIDAD ESTATAL EN MATERIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|---|--|--------------------------------|---|----------------------------|---|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 160-CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | | 01-REALIZACIÓN DE ACCIONES PARA LA CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE | | 000-- | | 006-ACTUALIZAR LA NORMATIVIDAD ESTATAL EN MATERIA AMBIENTAL | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 387,298.80 | 24,800.00 | 131,323.60 | 280,775.20 | 39,390.34 | 27,156.62 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 99,091.60 | | 47,691.54 | 39,390.34 | 39,390.34 | 39,390.34 | 82.59 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : | PORCENTAJE DE ANTEPROYECTO DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL VALIDADO | | | Número de indicador : | 1758 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE ANTEPROYECTO DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL VALIDADO RESPECTO A LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL REQUERIDA | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE ANTEPROYECTOS DE NORMATIVIDAD REMITIDOS A VALIDACIÓN / NÚMERO DE ANTEPROYECTOS DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL REQUERIDOS) * 100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Expedientes de anteproyectos de normatividad bajo resguardo del Departamento de Normatividad de la Dirección de Gestión Ambiental | | | | EL MARCO NORMATIVO FEDERAL NO CONTRAVIENE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL ESTATAL DURANTE LA GESTIÓN DE LOS ANTEPROYECTOS | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE ANTEPROYECTOS DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL VALIDADO | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 4.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 2.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 0.00 | 1.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 50.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 50.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 03-INSTRUMENTAR E IMPULSAR ACCIONES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL ENTRE LA CIUDADANÍA, QUE DEN A CONOCER LA IMPORTANCIA DE PROTEGER Y CONSERVAR LOS RECURSOS NATURALES Y EL MEDIO DEL ESTADO, INCIDIENDO EN LA POBLACIÓN INFANTIL Y JUVENIL.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER CAMPAÑAS DE SENSIBILIZACIÓN EN MATERIA AMBIENTAL SOBRE ACCIONES DE PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE Y A TRAVÉS DEL CUIDADO DEL AGUA, LA SEPARACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS, EL ACOPIO DE RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL Y LA REDUCCIÓN DE LA GENERACIÓN DE DESECHABLES.
UE: 001-OFCINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 769- ACCIONES DE EDUCACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL
REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1682-REALIZAR CAMPAÑA DE SENSIBILIZACION AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCION DEL DETERIORO AMBIENTAL | 02-REALIZACION DE ACCIONES DE EDUCACION Y CULTURA AMBIENTAL | 000-- | 001-CAMPAÑAS DE SENSIBILIZACION AMBIENTAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan |

DATOS DEL INDICADOR
Nombre : PORCENTAJE DE AVANCE DE CAMPAÑAS IMPLEMENTADAS EN MATERIA AMBIENTAL **Número de indicador :** 1759
Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE AVANCE DE CAMPAÑAS IMPLEMENTADAS EN MATERIA AMBIENTAL CON RESPECTO AL TOTAL DE CAMPAÑAS
Método de Cálculo : (NÚMERO DE CAMPAÑAS IMPLEMENTADAS / TOTAL DE CAMPAÑAS) * 100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN
 Expedientes de campañas ambientales, bajo el resguardo del Departamento de capacitación, cultura ambiental y comunicación social de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable

SUPUESTO
 LA POBLACIÓN PARTICIPA ACTIVAMENTE EN LAS CAMPAÑAS

DATOS DE LA META
Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE AVANCE DE CAMPAÑAS IMPLEMENTADAS EN MATERIA AMBIENTAL
Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|-----|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 201 | VALOR | 4.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 4.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|--|-------|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 2.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | | 4.00 |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 2.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | | 4.00 |
| ALCANZADA | 2.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | | 2.00 |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | | 50.00 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 50.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 03-INSTRUMENTAR E IMPULSAR ACCIONES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL ENTRE LA CIUDADANÍA, QUE DEN A CONOCER LA IMPORTANCIA DE PROTEGER Y CONSERVAR LOS RECURSOS NATURALES Y EL MEDIO DEL ESTADO, INCIENDO EN LA POBLACIÓN INFANTIL Y JUVENIL.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR ESTRATEGIAS DIVERSAS PARA SENSIBILIZAR A LA SOCIEDAD SOBRE LOS PROBLEMAS QUE OCASIONA LA CONTAMINACIÓN DEL AMBIENTE, RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES HUMANAS; IMPARTIENDO PLÁTICAS, TALLERES Y CURSOS, ELABORANDO Y DISTRIBUYENDO MATERIALES IMPRESOS, CREANDO CENTROS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y OTORGANDO RECONOCIMIENTOS A LAS ACTIVIDADES DESTACADAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL; PERMITIENDO ASÍ FOMENTAR UNA CULTURA DE RESPONSABILIDAD EN LA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD.
UE: 001-OFCINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 769- ACCIONES DE EDUCACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1683-REALIZAR CAPACITACION EN MATERIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|---------------|--|--------------------------------|---|----------------------------|---|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | | 02-REALIZACIÓN DE ACCIONES DE EDUCACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL | | 000-- - | | 002-CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 72,000.00 | 0.00 | 0.00 | 72,000.00 | 13,500.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 13,500.00 | | 13,500.00 | 13,500.00 | 13,500.00 | 13,500.00 | 100.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | | Número de indicador : 1760 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS, RESPECTO A LAS CAPACITACIONES SOLICITADAS | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS / NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL SOLICITADAS) * 100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Base de datos de capacitaciones impartidas, bajo resguardo del Departamento de capacitación, cultura ambiental y comunicación social de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | | | | EXISTEN CONDICIONES SOCIALES Y METEOROLÓGICAS PARA FÁCIL ACCESO A LAS SEDES DE LAS CAPACITACIONES | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 71.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 72.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 18.00 | 18.00 | 18.00 | 18.00 | T1+T2+T3+T4 | 72.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 18.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 72.00 | |
| ALCANZADA | 18.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 18.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 25.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 25.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 03-INSTRUMENTAR E IMPULSAR ACCIONES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL ENTRE LA CIUDADANÍA, QUE DEN A CONOCER LA IMPORTANCIA DE PROTEGER Y CONSERVAR LOS RECURSOS NATURALES Y EL MEDIO DEL ESTADO, INCIENDO EN LA POBLACIÓN INFANTIL Y JUVENIL.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR ESTRATEGIAS DIVERSAS PARA SENSIBILIZAR A LA SOCIEDAD SOBRE LOS PROBLEMAS QUE OCASIONA LA CONTAMINACIÓN DEL AMBIENTE, RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES HUMANAS; IMPARTIENDO PLÁTICAS, TALLERES Y CURSOS, ELABORANDO Y DISTRIBUYENDO MATERIALES IMPRESOS, CREANDO CENTROS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y OTORGANDO RECONOCIMIENTOS A LAS ACTIVIDADES DESTACADAS DE EDUCACIÓN AMBIENTAL; PERMITIENDO ASÍ FOMENTAR UNA CULTURA DE RESPONSABILIDAD EN LA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD.

UE: 001-OFCINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 769- ACCIONES DE EDUCACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL REALIZADAS

ACTIVIDAD: 1684-REALIZAR DISEÑO DE PROMOCION Y DIFUSION EN MATERIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 160-CONSERVACION DE ECOSISTEMAS Y PREVENCIÓN DEL DETERIORO AMBIENTAL | 02-REALIZACIÓN DE ACCIONES DE EDUCACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL | 000-- - | 003-DISEÑO DE PROMOCION Y DIFUSION EN MATERIA AMBIENTAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 24,000.00 | 41,695.60 | 5,999.63 | 59,695.97 | 0.37 | 10,972.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 6,000.00 | 0.37 | 0.37 | 0.37 | 0.37 | 100.00 | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | |
|--|------------|------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|------------------|--|
| Nombre : PORCENTAJE DE MATERIAL DE PROMOCION Y DIFUSION REPARTIDOS | | | | Número de indicador : 1761 | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE MATERIAL DE PROMOCION Y DIFUSION REPARTIDOS CON RESPECTO AL NÚMERO DE DIFUSIÓN IMPRESOS | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE MATERIALES DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN REPARTIDOS / NÚMERO DE MATERIALES DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN IMPRESOS) * 100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | SUPUESTO |
|---|---|
| Acuse de recibido del material repartido, bajo resguardo del Departamento de capacitación, cultura ambiental y comunicación social de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | LAS IMPRENTAS CUMPLEN EN TIEMPO Y FORMA |

| DATOS DE LA META | |
|--|---|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE MATERIAL DE PROMOCION Y DIFUSION REPARTIDOS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 26.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 8.00 | 6.00 | 6.00 | 6.00 | T1+T2+T3+T4 | 26.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 8.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 26.00 | |
| ALCANZADA | 5.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 5.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 62.50 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 19.23 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 19.23 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**



ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 01-MEDIO AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

OBJETIVO: 01-IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.
04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

ESTRATEGIA: 04-SALVAGUARDAR Y GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL POR PARTE DE EMPRESAS Y PARTICULARES QUE AFECTEN LOS RECURSOS NATURALES, CON UN PROGRAMA DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA AMBIENTAL QUE PERMITA REDUCIR LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.

PROPÓSITO: LA CIUDADANÍA DEL ESTADO DE OAXACA RECIBE IMPARTICIÓN DE JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL

COMPONENTE: 347-EXPEDIENTES DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADOS

ACTIVIDAD: 1951-DICTAR RECOMENDACIÓN Y/O MEDIDA CORRECTIVA

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 01-INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL | 000-- | 001-DICTAR RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 3,000.00 | 0.00 | 0.00 | 3,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | |
|---|--|------------------------|--|---------------|------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE DE RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS EN MATERIA AMBIENTAL DICTADAS | | Número de indicador : | 2045 | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS EN MATERIA AMBIENTAL DICTADAS RESPECTO AL NÚMERO DE DENUNCIAS INTEGRADAS | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS DICTADAS / NÚMERO DE DENUNCIAS INTEGRADAS)*100 | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | SUPUESTO | | |
| Actas y/o acuerdos administrativos de los expedientes de denuncia popular bajo resguardo del Departamento de Quejas y Denuncias Ambientales, de la Dirección de Protección Ambiental. | | | EXISTEN CONDICIONES FAVORABLES EN LAS ZONAS SUSCEPTIBLES DE RIESGO AMBIENTAL | | |

| DATOS DE LA META | |
|---------------------------------|---|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS EN MATERIA AMBIENTAL DICTADAS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2016 | VALOR | 9.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 10.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 2.00 | 3.00 | 3.00 | 2.00 | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 2.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 04-SALVAGUARDAR Y GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL POR PARTE DE EMPRESAS Y PARTICULARES QUE AFECTEN LOS RECURSOS NATURALES, CON UN PROGRAMA DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA AMBIENTAL QUE PERMITA REDUCIR LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD.

UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 347-EXPEDIENTES DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADOS

ACTIVIDAD: 1952-ATENDER LA DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 01-INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL | 000-- | 002-DENUNCIAS POPULARES EN MATERIA AMBIENTAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 29,300.00 | 0.00 | 2,200.00 | 27,100.00 | 4,000.00 | 3,100.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 6,200.00 | 4,000.00 | 4,000.00 | 4,000.00 | 4,000.00 | 100.00 | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADA Número de indicador : 2046

Definición : MIDE LAS DENUNCIAS POPULARES EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADAS CON RESPECTO AL TOTAL DE DENUNCIAS POPULARES RECIBIDAS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE DENUNCIAS POPULARES INTEGRADAS /TOTAL DE DENUNCIAS POPULARES RECIBIDAS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Base de datos de los expedientes de denuncias bajo resguardo del Departamento de Quejas y Denuncias Ambientales, de la Dirección de Protección Ambiental. EXISTE CONFIANZA EN LA CIUDADANÍA PARA ACUDIR A DENUNCIAR LOS HECHOS DELICTIVOS EN MATERIA AMBIENTAL.

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE DENUNCIA POPULAR EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADA

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2016 | VALOR | 65.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 68.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 15.00 | 19.00 | 19.00 | 15.00 | T1+T2+T3+T4 | 68.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 15.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 68.00 | |
| ALCANZADA | 19.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 19.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 126.67 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 27.94 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 27.94 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**

ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-IMPULSAR LA ACTUALIZACIÓN DEL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO Y DISEÑAR LOS INSTRUMENTOS NORMATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL Y ENERGÉTICA.
UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:
COMPONENTE: 344-PROGRAMA ESTATAL DE AUDITORÍA AMBIENTAL IMPLEMENTADO
ACTIVIDAD: 321-ELABORAR PROPUESTA DE INSTRUMENTO TECNICO PARA AUDITORIA AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|---------------|---|------------------------|---|--------------------------------|--|---------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | | 02-IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA ESTATAL DE AUDITORIA AMBIENTAL | | 000-- | | 002-PROPUESTAS DE INSTRUMENTOS TECNICOS PARA AUDITORIA AMBIENTAL | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 80,000.00 | 52,878.00 | 0.00 | 132,878.00 | 132,878.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 80,000.00 | | 132,878.00 | 132,878.00 | 132,878.00 | 132,878.00 | 100.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE INSTRUMENTOS TECNICOS VALIDADAS | | | | Número de indicador : 1809 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE INSTRUMENTOS VALIDADOS CON RESPECTO A LOS INSTRUMENTOS ELABORADOS | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE INSTRUMENTOS VALIDADOS / NÚMERO DE INSTRUMENTOS ELABORADOS)*100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | | Frecuencia de Medición | | Forma de cálculo del indicador | | Tipo de Valor |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | | TRIMESTRAL | | PORCENTAJE | | FLUJO |
| Sentido Esperado | | | | ASCENDENTE | | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Expediente de los instrumentos técnicos del Programa Estatal de Auditoría Ambiental, bajo el resguardo del Departamento de Auditoría Ambiental, Dictaminación y Mejora Regulatoria de la Dirección de Protección Ambiental. | | | | LA LEGISLACIÓN FEDERAL Y ESTATAL SE MANTIENEN SIN CAMBIOS EN CUANTO A LOS INSTRUMENTOS TÉCNICOS | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE PROPUESTAS DE INSTRUMENTOS TECNICOS VALIDADAS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 3.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 33.33 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 33.33 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 07-REALIZAR LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y OBSERVANCIA PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN DEL AIRE, SUELO, AGUA Y CONSERVACIÓN DE RECURSOS NATURALES, EN COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS COMPETENTES CUANDO EL TEMA LO AMERITE.

UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 873-PROGRAMA DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA
 IMPLEMENTADO

ACTIVIDAD: 1955-REALIZAR VISITAS OCULARES EN ATENCIÓN AL PROCEDIMIENTO DE DENUNCIA POPULAR

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 03-IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA | 000-- | 001-VISITAS OCULARES EN ATENCIÓN AL PROCEDIMIENTO DE DENUNCIA POPULAR |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 159,510.80 | 16,000.00 | 11,163.56 | 164,347.24 | 32,694.04 | 11,936.88 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | 0.00 | |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|-----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 39,857.60 | 32,694.04 | 32,694.04 | 32,694.04 | 32,694.04 | 100.00 | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE VISITAS OCULARES REALIZADAS Número de indicador : 2048

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE VISITAS OCULARES REALIZADAS RESPECTO A LAS VISITAS OCULARES AGENDADAS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE VISITAS OCULARES REALIZADAS / NÚMERO DE VISITAS OCULARES AGENDADAS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Base de datos de visitas de oculares, bajo el resguardo del Departamento de Inspección, Vigilancia y Control Ambiental de la Dirección de Protección Ambiental. EL MEDIO AMBIENTE Y LOS RECURSOS NATURALES NO SE VEN AFECTADOS POR ACTIVIDADES ANTROPOGÉNICAS

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE VISITAS OCULARES REALIZADAS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 23.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 24.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 6.00 | 6.00 | 6.00 | 6.00 | T1+T2+T3+T4 | 24.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 6.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 24.00 | |
| ALCANZADA | 8.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 8.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 133.33 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 33.33 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 33.33 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 07-REALIZAR LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y OBSERVANCIA PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN DEL AIRE, SUELO, AGUA Y CONSERVACIÓN DE RECURSOS NATURALES, EN COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS COMPETENTES CUANDO EL TEMA LO AMERITE.

UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 873-PROGRAMA DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA
IMPLEMENTADO

ACTIVIDAD: 1956-REALIZAR RECORRIDOS EN MATERIA AMBIENTAL
 PARA VIGILAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 03-IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA | 000-- | 002-RECORRIDOS EN MATERIA AMBIENTAL PARA VIGILAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 3,000.00 | 16,000.00 | 4,000.00 | 15,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE RECORRIDOS DE VIGILANCIA REALIZADOS Número de indicador : 2049

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE RECORRIDOS DE VIGILANCIA RESPECTO A LOS RECORRIDOS AGENDADOS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE RECORRIDOS DE VIGILANCIA REALIZADOS / NÚMERO DE RECORRIDOS AGENDADOS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Reportes de recorridos realizados, bajo el resguardo del Departamento de Inspección, Vigilancia y Control Ambiental de la Dirección de Protección Ambiental. EXISTEN CONDICIONES SOCIALES Y CLIMÁTICAS FAVORABLES PARA REALIZAR LOS RECORRIDOS DE VIGILANCIA

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE RECORRIDOS DE VIGILANCIA REALIZADOS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 41.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 42.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 10.00 | 11.00 | 11.00 | 10.00 | T1+T2+T3+T4 | 42.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 10.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 42.00 | |
| ALCANZADA | 13.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 13.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 130.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 30.95 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 30.95 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 04-SALVAGUARDAR Y GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL POR PARTE DE EMPRESAS Y PARTICULARES QUE AFECTEN LOS RECURSOS NATURALES, CON UN PROGRAMA DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA AMBIENTAL QUE PERMITA REDUCIR LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD.

UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 396-EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADOS

ACTIVIDAD: 1953-ORDENAR MEDIDA DE SEGURIDAD AMBIENTAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 04-INTEGRACION DE EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL | 000-- | 001-MEDIDAS DE SEGURIDAD EN MATERIA AMBIENTAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 3,000.00 | 400.00 | 400.00 | 3,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE MEDIDAS DE SEGURIDAD EN MATERIA AMBIENTAL ORDENADAS Número de indicador : 2047

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE MEDIDAS DE SEGURIDAD EN MATERIA AMBIENTAL ORDENADAS RESPECTO A LOS EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS INTEGRADOS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE MEDIDAS DE SEGURIDAD ORDENADAS / NÚMERO DE EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS INTEGRADOS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Expedientes administrativos físicos y base de datos bajo el resguardo del Departamento de Procedimientos Administrativos de la Dirección de Protección Ambiental. EXISTE EQUILIBRIO ECOLÓGICO

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE MEDIDAS DE SEGURIDAD EN MATERIA AMBIENTAL ORDENADAS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2016 | VALOR | 6.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 7.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 3.00 | 2.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 7.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 7.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 14.29 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 14.29 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 04-FORTALECER EL MARCO NORMATIVO Y JURÍDICO ESTATAL EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y ENERGÍA, Y DAR SEGUIMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ADQUIRIDOS POR EL ESTADO EN MATERIA AMBIENTAL A TRAVÉS DE LOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS NACIONALES E INTERNACIONALES SUSCRITOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 04-SALVAGUARDAR Y GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL POR PARTE DE EMPRESAS Y PARTICULARES QUE AFECTEN LOS RECURSOS NATURALES, CON UN PROGRAMA DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA AMBIENTAL QUE PERMITA REDUCIR LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD.

UE: 002-SUBSECRETARÍA DE NORMATIVIDAD, ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 396-EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL INTEGRADOS

ACTIVIDAD: 1954-EMITIR RESOLUCION ADMINISTRATIVA SANCIONATORIA

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 187-ADMINISTRACIÓN Y ACCESO A LA JUSTICIA EN MATERIA AMBIENTAL | 04-INTEGRACION DE EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS EN MATERIA AMBIENTAL | 000-- | 002-RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS SANCIONATORIAS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 12,900.00 | 0.00 | 1,800.00 | 11,100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado |
| 1,800.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS EMITIDAS Número de indicador : 324

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS SANCIONATORIAS EMITIDAS RESPECTO A LAS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS EMITIDAS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS SANCIONATORIAS / NÚMERO DE RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS EMITIDAS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**

Base de datos de las resoluciones sancionatorias emitidas y expedientes administrativos bajo el resguardo del Departamento de Procedimientos Administrativos, de la Dirección de Protección Ambiental. LOS DENUNCIADOS ESTÁN EN DISPOSICIÓN DE APLICAR LA MEDIDAS PREVENTIVAS Y CORRECTIVAS PARA REPARAR EL DAÑO AMBIENTAL

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS EMITIDAS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|-------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2014 | VALOR | 32.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 33.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--|--------------|--|---------------|--|--------------|--|----------------------------|-------|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | | 2o.TRIMESTRE | | 3er.TRIMESTRE | | 4o.TRIMESTRE | | CUMPLIMIENTO DE METAS | |
| PROGRAMADA | 8.00 | | 8.00 | | 9.00 | | 8.00 | | T1+T2+T3+T4 | 33.00 |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 8.00 | | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | 33.00 |
| ALCANZADA | 8.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | T1+T2+T3+T4 | 8.00 |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 24.24 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 24.24 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

PRIMER TRIMESTRE 2019



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 01-MEDIO AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

OBJETIVO: 02-DESARROLLAR Y PROMOVER UNA POLÍTICA PÚBLICA QUE PERMITA MITIGAR LOS IMPACTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO MEDIANTE EL CONTROL DE EMISIONES Y GASES DE EFECTO INVERNADERO, ASÍ COMO ESTABLECER Y APLICAR MECANISMOS DE ADAPTACIÓN EN LOS SECTORES SOCIAL, AMBIENTAL Y DE DESARROLLO DEL ESTADO.

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE MITIGACIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO, ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, IMPULSANDO Y COADYUVANDO EN LA MITIGACIÓN A TRAVÉS DE LAS CATEGORÍAS ENERGÍAS Y AFOLU.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN:

DESARROLLAR Y PROMOVER UNA POLÍTICA PÚBLICA QUE PERMITA MITIGAR LOS IMPACTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO MEDIANTE EL CONTROL DE EMISIONES Y GASES DE EFECTO INVERNADERO, ASÍ COMO ESTABLECER Y APLICAR MECANISMOS DE ADAPTACIÓN EN LOS SECTORES SOCIAL, AMBIENTAL Y DE DESARROLLO DEL ESTADO.

PROPÓSITO:

MUNICIPIOS DEL ESTADO DE OAXACA CON MAYOR RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO SE BENEFICIAN CON ACCIONES PARA ENFRENTAR LOS RIESGOS E IMPACTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO

COMPONENTE:

775-MEDIDAS DE MITIGACIÓN IMPLEMENTADAS

ACTIVIDAD:

1957-EVALUAR EMPRESA E INDUSTRIA QUE EMITE GEI

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | | | |
|---|---------------|--|------------------------|--|--------------------------------|--|---------------|-------|--|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | | | |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | | 01-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE MITIGACIÓN | | 000-- | | 001-EVALUAR EMPRESAS E INDUSTRIAS QUE EMITEN GEI | | | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | | EJERCIDO T2 | | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | | | |
| | | | | EJERCIDO T3 | | EJERCIDO T4 | | | |
| | | | | 0.00 | | 0.00 | | | |
| | | | | TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | |
| | | | | 0.00 | | | | | |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | | Comprometido | | Devengado | | | |
| 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | | |
| | | | | Ejercido | | % de Ejercido Vs. Modificado | | | |
| | | | | 0.00 | | nan | | | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE REPORTE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADOS | | | | Número de indicador : 2050 | | | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE REPORTES DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EVALUADAS CON RESPECTO A LOS REPORTES RECIBIDOS | | | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE REPORTES DE EMPRESAS E INDUSTRIAS EMITIDOS / NÚMERO DE REPORTE DE EMPRESAS E INDUSTRIAS RECIBIDOS)*100 | | | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | | Frecuencia de Medición | | Forma de cálculo del indicador | | Tipo de Valor | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | | TRIMESTRAL | | PORCENTAJE | | FLUJO | | |
| | | | | Sentido Esperado | | | | | |
| | | | | ASCENDENTE | | | | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | | | |
| Base de datos de los reportes emitidos de las empresas e industrias que emiten GEI, dicha base se encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable | | | | EMPRESAS E INDUSTRIAS CUMPLEN CON LA OBLIGACIÓN DE LA LEY DEL CAMBIO CLIMÁTICO | | | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE REPORTE DE EMPRESAS EVALUADOS | | | | | | | | | |
| Unidad de medida: 25 - NÚMERO | | | | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | | | |
| AÑO | 2017 | | VALOR | 0.00 | | AÑO | 2019 | | |
| | | VALOR | 15.00 | | | | | | |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | | 2o.TRIMESTRE | | 3er.TRIMESTRE | | 4o.TRIMESTRE | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | | 0.00 | | 8.00 | | 7.00 | | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | | | | | |
| ALCANZADA | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | |
| | | | | CUMPLIMIENTO DE METAS | | | | | |
| | | | | T1+T2+T3+T4 | | | | 15.00 | |
| | | | | T1+T2+T3+T4 | | | | 15.00 | |
| | | | | T1+T2+T3+T4 | | | | 0.00 | |
| | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | | | | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.
 02-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE MITIGACIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO, ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, IMPULSANDO Y COADYUVANDO EN LA MITIGACIÓN A TRAVÉS DE LAS CATEGORÍAS ENERGÍAS Y AFOLU.
LÍNEAS DE ACCIÓN:
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 775-MEDIDAS DE MITIGACIÓN IMPLEMENTADAS
ACTIVIDAD: 1958-REALIZAR VISITA DE VERIFICACIÓN A EMPRESAS E INDUSTRIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--------------------------------------|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | 01-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE MITIGACIÓN | 000-- | 002-VERIFICACION A EMPRESAS E INDUSTRIAS PARA EL CUMPLIMIENTO EN LAS MEDIDAS DE MITIGACION DEL CAMBIO CLIMATICO |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 22,400.00 | 0.00 | 0.00 | 22,400.00 | 5,600.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 5,600.00 | 5,600.00 | 5,600.00 | 5,600.00 | 5,600.00 | 100.00 | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---------------------|---|--|--|--|-----------------------|----|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE VISITAS DE VERIFICACIÓN REALIZADAS | | | | Número de indicador : | 27 | |
| Definición : | MIDE EL NÚMERO DE VISITAS DE VERIFICACIÓN DE INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR EN TRAMITE DE RVOE | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (PORCENTAJE DE VISITAS DE VERIFICACION REALIZADAS/VISITAS DE VERIFICACIÓN PROGRAMADAS)*100 | | | | | | |

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|-----------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | ACUMULADO | ASCENDENTE |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | SUPUESTO |
|--|---|
| Base de datos de las visitas a empresas e industrias que emiten GEI, dicha base se encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable | LAS EMPRESAS E INDUSTRIAS PERMITEN EL DESARROLLO DE LA VERIFICACIÓN |

| DATOS DE LA META | |
|---------------------------------|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE VISITAS DE VERIFICACIÓN REALIZADAS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 10.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 5.00 | 5.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 10.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 10.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE MITIGACIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO, ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, IMPULSANDO Y COADYUVANDO EN LA MITIGACIÓN A TRAVÉS DE LAS CATEGORÍAS ENERGÍAS Y AFOLU.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 775-MEDIDAS DE MITIGACIÓN IMPLEMENTADAS

ACTIVIDAD: 1959-EMITIR EXHORTO A EMPRESAS E INDUSTRIAS

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--------------------------------------|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | 01-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE MITIGACIÓN | 000-- | 003-EMITIR EXHORTOS A EMPRESAS E INDUSTRIAS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | |
|----------------------------|--|------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE DE EXHORTO A EMPRESAS E INDUSTRIAS EMITIDOS | | | Número de indicador : | 2051 |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE EXHORTOS EMITIDOS A EMPRESAS E INDUSTRIAS CON RESPETO AL TOTAL DE EMPRESAS E INDUSTRIAS DEL PADRÓN | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE EXHORTOS EMITIDOS / TOTAL DE EMPRESAS E INDUSTRIAS DEL PADRÓN)*100 | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | SUPUESTO |
|--|--|
| Base de datos de exhortos emitidos a empresas e industrias que emiten GEI, dicha base se encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable | LAS EMPRESAS E INDUSTRIAS OTORGAN LA INFORMACIÓN COMPLETA DE SUS EMISIONES |

| DATOS DE LA META | |
|--|---|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE EXHORTOS A EMPRESAS E INDUSTRIAS EMITIDOS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 15.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 15.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 15.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 15.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 15.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE ADAPTACIÓN ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, REDUCIENDO EL RIESGO DE LOS SECTORES MÁS VULNERABLES DEL ESTADO Y GENERANDO LA RESILIENCIA ANTE LOS IMPACTOS DEL FENÓMENO.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 776-MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO IMPLEMENTADAS

ACTIVIDAD: 1960-REALIZAR REUNION DE LA COMISIÓN INTERSECRETARIAL

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--------------------------------------|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | 02-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO | 000-- | 001-REUNIONES DE LA COMISION INTERSECRETARIAL |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 368,000.00 | 0.00 | 0.00 | 368,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE REUNIONES DE LA COMISIÓN INTERSECRETARIAL REALIZADAS **Número de indicador :** 2052

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE REUNIONES DE LA COMISIÓN INTERSECRETARIAL REALIZADAS CON RESPECTO A LAS AGENDADAS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE REUNIONES REALIZADAS / NÚMERO DE REUNIONES AGENDADAS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN

Actas de las reuniones, e encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable

SUPUESTO

QUE EXISTA QUÓRUM LEGAL PARA SU INSTALACIÓN

DATOS DE LA META

Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE REUNIONES DE LA COMISIÓN INTERSECRETARIAL REALIZADAS

Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 4.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE ADAPTACIÓN ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, REDUCIENDO EL RIESGO DE LOS SECTORES MÁS VULNERABLES DEL ESTADO Y GENERANDO LA RESILIENCIA ANTE LOS IMPACTOS DEL FENÓMENO.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 776-MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO IMPLEMENTADAS
ACTIVIDAD: 1961-REALIZAR VISITA DE VERIFICACIÓN A MUNICIPIO EN SEGUIMIENTO.

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--------------------------------------|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | 02-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO | 000-- | 002-VISITAS DE VERIFICACION A MUNICIPIOS EN SEGUIMIENTO |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 25,600.00 | 0.00 | 0.00 | 25,600.00 | 6,400.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 6,400.00 | 6,400.00 | 6,400.00 | 6,400.00 | 6,400.00 | 100.00 | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|--|------------|------------------------|--------------------------------|--|------------------|--|--|
| Nombre : | | | | Número de indicador : | | | |
| PORCENTAJE DE VISITAS DE VERIFICACIÓN A MUNICIPIOS REALIZADOS | | | | 2053 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE VISITAS DE VERIFICACIÓN A MUNICIPIOS EN SEGUIMIENTO REALIZADAS CON RESPECTO A LAS AGENDADAS | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE VISITAS DE VERIFICACIÓN REALIZADAS / NÚMERO DE VISITAS DE VERIFICACIÓN AGENDADAS)*100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Base de datos de las visitas de verificación a municipios, dicha base se encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable | | | | CONDICIONES ADECUADAS DE CARRETERAS, ASÍ COMO CONDICIONES CLIMATOLÓGICAS ADECUADAS DEL LUGAR DE VERIFICACIÓN | | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|--|---|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE VISITAS DE VERIFICACIÓN A MUNICIPIOS REALIZADOS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 6.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 3.00 | 3.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 6.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 6.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 16.67 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 16.67 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICA PÚBLICA EN MATERIA DE CAMBIO CLIMÁTICO PARA REDUCIR EL RIESGO DE LOS DIVERSOS SECTORES MÁS VULNERABLES ANTE LOS EFECTOS DE ESTE PROBLEMA, CONSIDERANDO EL CONOCIMIENTO INTERCULTURAL Y CON ENFOQUE DE GÉNERO.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 03-PROMOVER LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE ADAPTACIÓN ESTABLECIDAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE CAMBIO CLIMÁTICO, REDUCIENDO EL RIESGO DE LOS SECTORES MÁS VULNERABLES DEL ESTADO Y GENERANDO LA RESILIENCIA ANTE LOS IMPACTOS DEL FENÓMENO.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 776-MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO IMPLEMENTADAS
ACTIVIDAD: 1963-EMITIR EXHORTO A MUNICIPIO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--------------------------------------|--|----------|--------------------------------------|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 188-CAMBIO CLIMÁTICO | 02-IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE ADAPTACIÓN PARA REDUCIR LA VULNERABILIDAD Y EL RIESGO ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO | 000-- | 004-EMITIR EXHORTOS A LOS MUNICIPIOS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---------------------|--|--|--|-----------------------|------|--|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE EXHORTOS EMITIDOS A MUNICIPIOS | | | Número de indicador : | 2055 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE EXHORTOS EMITIDOS A MUNICIPIOS CON RESPECTO A LOS MUNICIPIOS EN RIESGO | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE EXHORTOS EMITIDOS / NÚMERO DE MUNICIPIOS EN RIESGO)*100 | | | | | | |

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---|------------|------------------------|--------------------------------|---|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | |
| Base de datos de exhortos emitidos a municipios que emiten GEI, dicha base se encuentra en el Dpto. de Impacto y Riesgo Ambiental perteneciente a la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable | | | | LOS MUNICIPIOS MUESTRAN INTERÉS EN LOS EXHORTOS QUE RECIBEN | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE EXHORTOS EMITIDOS A MUNICIPIOS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|--------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 407.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|--------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 407.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 407.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 407.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 407.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 01-MEDIO AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

OBJETIVO: 01-IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PROMUEVAN EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, MEDIANTE EL IMPULSO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO; ASÍ COMO GARANTIZAR LA PRESERVACIÓN DE LAS ANP.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 10-FOMENTAR LA CONECTIVIDAD ECOLÓGICA, EL AUMENTO DE LA SUPERFICIE PROTEGIDA Y LA CONSERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS NATURALES DE OAXACA, A TRAVÉS DE INSTRUMENTOS TALES COMO LAS ANP, ZONAS PARA LA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y CORREDORES BIOLÓGICOS, ÁREAS DESTINADAS VOLUNTARIAMENTE A LA CONSERVACIÓN (ADV) Y EL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO COMUNITARIO (OEC), COMO FORMAS DE ADAPTACIÓN AL CAMBIO DE LOS ECOSISTEMAS MÁS VULNERABLES.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: IMPULSAR EL DESARROLLO SUSTENTABLE MEDIANTE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES, LA PRESERVACIÓN DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROMOCIÓN DE UNA CULTURA AMBIENTAL, CONSIDERANDO LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y RESPETANDO LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS.

PROPÓSITO: LOS SECTORES PRODUCTIVOS QUE INVIERTEN EN EL ESTADO DE OAXACA, TIENEN CONGRUENCIA CON EL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO TERRITORIAL

COMPONENTE: 773-PROGRAMAS DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICOS REGIONALES IMPLEMENTADOS

ACTIVIDAD: 1964-OTORGAR INFORMACIÓN A MUNICIPIO Y SECTOR PRODUCTIVO DE LA REGIÓN EN MATERIA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 189-ORDENAMIENTO ECOLÓGICO TERRITORIAL | 01-IMPLEMENTACION DE PROGRAMAS DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICOS REGIONALES | 000-- | 002-OTORGAR INFORMACION A MUNICIPIOS Y SECTORES PRODUCTIVOS DE LA REGION EN MATERIA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 18,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | |
|---------------------|--|------------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE MUNICIPIOS Y SECTORES PRODUCTIVOS INFORMADOS | | | Número de indicador : | 2056 |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE MUNICIPIOS Y SECTORES INFORMADOS EN MATERIA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO REGIONAL | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE MUNICIPIOS Y SECTORES PRODUCTIVOS INFORMADOS/NÚMERO DE MUNICIPIOS Y SECTORES PRODUCTIVOS AGENDADOS)*100 | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | SUPUESTO |
|--|--|---|
| Esta información está bajo resguardo del Departamento de Ordenamiento Ecológico Territorial de la Dirección de Recursos Naturales y Biodiversidad de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | | LA POBLACIÓN SE INTERESA EN EL TEMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO TERRITORIAL |

| DATOS DE LA META | |
|---------------------------------|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE MUNICIPIOS Y SECTORES PRODUCTIVOS INFORMADOS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | |
|--------------------------|------|-------|------------------------|------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | AÑO | 2019 | VALOR |
| | | 0.00 | | | 70.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------------------------|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS |
| PROGRAMADA | 10.00 | 30.00 | 20.00 | 10.00 | T1+T2+T3+T4 70.00 |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 10.00 | | | | T1+T2+T3+T4 70.00 |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 0.00 |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL 0.00 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PROMUEVAN EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS NATURALES EN ZONAS CON ALTA DIVERSIDAD BIOLÓGICA, MEDIANTE EL IMPULSO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, PRESERVANDO EL EQUILIBRIO ECOLÓGICO; ASÍ COMO GARANTIZAR LA PRESERVACIÓN DE LAS ANP.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 10-FOMENTAR LA CONECTIVIDAD ECOLÓGICA, EL AUMENTO DE LA SUPERFICIE PROTEGIDA Y LA CONSERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS NATURALES DE OAXACA, A TRAVÉS DE INSTRUMENTOS TALES COMO LAS ANP, ZONAS PARA LA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y CORREDORES BIOLÓGICOS, ÁREAS DESTINADAS VOLUNTARIAMENTE A LA CONSERVACIÓN (ADV) Y EL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO COMUNITARIO (OEC), COMO FORMAS DE ADAPTACIÓN AL CAMBIO DE LOS ECOSISTEMAS MÁS VULNERABLES.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 774-PROGRAMAS DE ORDENAMIENTOS ECOLÓGICOS MUNICIPALES IMPLEMENTADOS

ACTIVIDAD: 330-REALIZAR REUNION DE TRABAJO PARA LA FORMULACIÓN DE PROGRAMAS DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO EN LOS MUNICIPIOS

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 189-ORDENAMIENTO ECOLÓGICO TERRITORIAL | 02-IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICOS MUNICIPALES | 000-- | 001-REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACION DE PROGRAMAS DE ORDENAMIENTO ECOLOGICO EN LOS MUNICIPIOS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 41,600.00 | 0.00 | 100.00 | 41,500.00 | 10,300.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|-----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 10,400.00 | 10,300.00 | 10,300.00 | 10,300.00 | 10,300.00 | 100.00 | |

DATOS DEL INDICADOR

| | | | | | | |
|----------------------------|---|--|------------------------------|------|--|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACION DEL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO MUNICIPAL REALIZADAS | | Número de indicador : | 1810 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACIÓN DEL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO MUNICIPAL REALIZADAS, RESPECTO AL PROGRAMADO. | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACION DEL ORDENAMIENTO ECOLOGICO REGIONAL REALIZADAS/ NÚMERO DE REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACION DEL ORDENAMIENTO ECOLOGICO REGIONAL PROGRAMADAS)*100 | | | | | |

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN

Esta información está bajo resguardo del Departamento de Ordenamiento Ecológico Territorial de la Dirección de Recursos Naturales y Biodiversidad de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable

SUPUESTO

QUE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO PARTICIPE Y SE INTERESE POR EL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO

DATOS DE LA META

| | |
|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE REUNIONES DE TRABAJO PARA LA FORMULACIÓN DEL ORDENAMIENTO ECOLÓGICO MUNICIPAL REALIZADAS |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 6.00 |

AVANCE TRIMESTRAL

| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------------|
| PROGRAMADA | 1.00 | 2.00 | 2.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 6.00 |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 6.00 |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 1.00 |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL 16.67 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 16.67 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 04-ENERGÍAS ALTERNATIVAS

OBJETIVO: 01-IMPULSAR EL APROVECHAMIENTO DE ENERGÍAS ALTERNATIVAS POTENCIALES CON PLENO DERECHO Y RESPETO A LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS, CONTRIBUYENDO A MITIGAR LOS EFECTOS NEGATIVOS AL AMBIENTE, GENERANDO CON ELLO EMPLEO E INGRESOS PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LAS Y LOS OAXAQUEÑOS Y SUS FAMILIAS.

ESTRATEGIA: 02-PROCURAR LA EQUIDAD Y MITIGAR EL IMPACTO SOCIAL EN LA IMPLEMENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA APROVECHANDO LA VOCACIÓN DEL TERRITORIO.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-DESARROLLAR LOS PROCESOS DE CONSULTA PÚBLICA E IMPACTO SOCIAL CON TRANSPARENCIA Y DIFUSIÓN ADECUADA PARA QUE LAS COMUNIDADES ESTÉN INFORMADAS.

UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: IMPULSAR EL APROVECHAMIENTO DE ENERGÍAS ALTERNATIVAS POTENCIALES CON PLENO DERECHO Y RESPETO A LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS, CONTRIBUYENDO A MITIGAR LOS EFECTOS NEGATIVOS AL AMBIENTE, GENERANDO CON ELLO EMPLEO E INGRESOS PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LAS Y LOS OAXAQUEÑOS Y SUS FAMILIAS.

PROPÓSITO: LA POBLACIÓN DEL ESTADO DE OAXACA SE BENEFICIA CON LA GENERACIÓN DE ENERGÍAS LIMPIAS

COMPONENTE: 731-SEGUIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS REALIZADO

ACTIVIDAD: 1944-REALIZAR ASAMBLEA EN LA ETAPA EN EL PROCESO DE CONSULTA INDIGENA

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|---|---|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 190-FOMENTO A LA INVERSIÓN EN ENERGÍAS RENOVABLES | 01-REALIZACIÓN DEL SEGUIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS | 000-- | 001-ASAMBLEAS EN LAS ETAPAS DEL PROCESO DE CONSULTA INDIGENA |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 59,600.00 | 0.00 | 0.00 | 59,600.00 | 10,400.00 | 10,000.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|-----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 10,400.00 | 10,400.00 | 10,400.00 | 10,400.00 | 10,400.00 | 100.00 | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---------------------|---|------------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|--|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE ASAMBLEAS REALIZADAS | | | Número de indicador : | 2041 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE ASAMBLEAS REALIZADAS CON RESPECTO A LAS ASAMBLEAS AGENDADAS | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE ASAMBLEAS REALIZADAS /NÚMERO DE ASAMBLEAS AGENDADAS)*100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
|---|--|--|--|---|--|--|--|
| Relatorias de las asambleas realizadas, esta información está bajo resguardo en la Dirección de Impacto social y Seguimiento a la Consulta Indígena | | | | LAS ASAMBLEAS SE REALIZAN CON APROBACIÓN DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS | | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|------------------------------------|--|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE ASAMBLEAS REALIZADAS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 20.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 6.00 | 12.00 | 2.00 | T1+T2+T3+T4 | 20.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 20.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 5.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 5.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 02-PROCURAR LA EQUIDAD Y MITIGAR EL IMPACTO SOCIAL EN LA IMPLEMENTACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA APROVECHANDO LA VOCACIÓN DEL TERRITORIO.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-DESARROLLAR LOS PROCESOS DE CONSULTA PÚBLICA E IMPACTO SOCIAL CON TRANSPARENCIA Y DIFUSIÓN ADECUADA PARA QUE LAS COMUNIDADES ESTÉN INFORMADAS.
UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 731-SEGUIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS REALIZADO
ACTIVIDAD: 1945-REALIZAR REUNION DE PLANEACIÓN PARA EL INICIO DE LA CONSULTA INDIGENA

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|---|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 190-FOMENTO A LA INVERSIÓN EN ENERGÍAS RENOVABLES | 01-REALIZACIÓN DEL SEGUIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS | 000-- | 002-REALIZAR REUNIONES DE PLANEACION PARA EL INICIO DE LA CONSULTA INDIGENA |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

DATOS DEL INDICADOR

Nombre : PORCENTAJE DE REUNIONES DE PLANEACIÓN REALIZADAS **Número de indicador :** 2042
Definición : MIDE EL PORCENTAJE REUNIONES DE PLANEACIÓN SE REALIZADAS CON RESPECTO A LAS REUNIONES AGENDADAS
Método de Cálculo : (NÚMERO DE REUNIONES DE PLANEACIÓN REALIZADAS EN EL AÑO ACTUAL / NÚMERO DE REUNIONES DE PLANEACIÓN AGENDADAS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|------------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICIENCIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN Minutas de las reuniones realizadas, esta información está bajo resguardo en la Dirección de Impacto social y seguimiento a la consulta indígena
SUPUESTO EL COMITÉ TÉCNICO ASESOR PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO EÓLICO SE INSTALA DE FORMA OPORTUNA

DATOS DE LA META
Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE REUNIONES DE PLANEACIÓN REALIZADAS
Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|-------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 10.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 8.00 | 2.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 8.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 10.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 0.00 | 0.00 | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE

TEMA: 03-RESIDUOS SÓLIDOS

OBJETIVO: 01-ACTUALIZAR E IMPLEMENTAR EL PROGRAMA ESTATAL PARA LA PREVENCIÓN Y GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL DEL ESTADO DE OAXACA.

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE MANEJO ALTERNATIVOS VIABLES PARA COMUNIDADES RURALES, QUE CUMPLAN A LA VEZ CON LA NOM-083-SEMARNAT-2003.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: ACTUALIZAR E IMPLEMENTAR EL PROGRAMA ESTATAL PARA LA PREVENCIÓN Y GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL DEL ESTADO DE OAXACA.

PROPÓSITO: GESTIÓN Y APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS POR LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE LOS GENERAN O MANEJAN

COMPONENTE: 763-INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL IMPLEMENTADOS

ACTIVIDAD: 362-AUTORIZAR PLAN DE MANEJO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | | |
|--|---------------|---|------------------------|---|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------|--|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | | |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | | 01-IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL | | 000-- | | 001-AUTORIZAR PLANES DE MANEJO | | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 | |
| 6,000.00 | 4,000.00 | 3,000.00 | 7,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 | |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | | Comprometido | | Devengado | | |
| 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE PLANES DE MANEJO AUTORIZADOS | | | | Número de indicador : 1812 | | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PLANES DE MANEJO AUTORIZADOS CON RESPECTO A LOS PLANES EVALUADOS | | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE PLANES AUTORIZADOS / NÚMERO DE PLANES EVALUADOS) X 100 | | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | | Frecuencia de Medición | | Forma de cálculo del indicador | | Tipo de Valor | |
| GESTIÓN | EFICACIA | | TRIMESTRAL | | PORCENTAJE | | FLUJO | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | | |
| Información disponible en la página: (http://www.medioambiente.oaxaca.gob.mx/transparencia/XXVII_2017.html) | | | | LOS MUNICIPIOS ASÍ COMO LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES CUMPLEN CON TODOS LOS REQUISITOS EN TIEMPO Y FORMA | | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: 1 - NÚMERO DE PLANES DE MANEJO AUTORIZADOS | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | | |
| Unidad de medida: 25 - NÚMERO | | | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | | |
| AÑO | 2017 | | VALOR | 26.00 | AÑO | 2019 | | |
| | | | | | | VALOR 27.00 | | |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | | 2o.TRIMESTRE | | 3er.TRIMESTRE | | 4o.TRIMESTRE | |
| PROGRAMADA | 7.00 | | 7.00 | | 6.00 | | 7.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 7.00 | | | | | | | |
| ALCANZADA | 20.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 285.71 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| | | | | | | | CUMPLIMIENTO DE METAS | |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | |
| | | | | | | | 27.00 | |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | |
| | | | | | | | 27.00 | |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | |
| | | | | | | | 20.00 | |
| | | | | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | |
| | | | | | | | 74.07 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 74.07 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE MANEJO ALTERNATIVOS VIABLES PARA COMUNIDADES RURALES, QUE CUMPLAN A LA VEZ CON LA NOM-083-SEMARNAT-2003.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:
COMPONENTE: 763-INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL IMPLEMENTADOS
ACTIVIDAD: 1946-AUTORIZAR PLAN DE REGULARIZACIÓN

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | 01-IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACION Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL | 000-- | 002-AUTORIZAR PLANES DE REGULARIZACION |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 6,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 6,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

DATOS DEL INDICADOR
Nombre : PORCENTAJE PLANES DE REGULARIZACIÓN AUTORIZADOS **Número de indicador :** 2043

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PLANES DE REGULARIZACIÓN AUTORIZADOS CON RESPECTO AL NUMERO DE PLANES EVALUADOS

Método de Cálculo : (NÚMERO DE PLANES DE REGULARIZACIÓN AUTORIZADOS/ NÚMERO DE PLANES DE REGULARIZACIÓN EVALUADOS) X 100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|-----------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN **SUPUESTO**
Información disponible en la página: (http://www.medioambiente.oaxaca.gob.mx/transparencia/XXVII_2017.html) **LOS MUNICIPIOS TIENEN LA DISPONIBILIDAD DE REGULARIZAR SUS TIRADEROS A CIELO ABIERTO**

DATOS DE LA META
Definición de la variable Meta: 1 - PLANES DE REGULARIZACIÓN AUTORIZADOS
Unidad de medida: 25 - NÚMERO

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 1.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 2.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 2.00 | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-FACILITAR EL APOYO TÉCNICO A LAS OBRAS DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS ESTABLECIDOS EN LOS MUNICIPIOS DE LAS DIVERSAS REGIONES DEL ESTADO, CON EL OBJETIVO DE OPTIMIZAR SU CUMPLIMIENTO NORMATIVO EN LA OPERACIÓN E INCREMENTAR SU VIDA ÚTIL.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 763-INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL IMPLEMENTADOS
ACTIVIDAD: 1947-VALIDAR PROYECTO EJECUTIVO ENCAMINADO AL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|---|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | 01-IMPLEMENTACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN PARA EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL | 000-- | 003-VALIDAR PROYECTOS EJECUTIVOS ENCAMINADOS AL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 6,000.00 | 1,000.00 | 5,000.00 | 2,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---|--|--|--|---------------------------|--|--|--|
| Nombre : PORCENTAJE DE PROYECTOS VALIDADOS | | | | Número de indicador : 367 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS VALIDADOS, RESPECTO AL PROGRAMADO | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE PROYECTOS VALIDADOS/ NÚMERO DE PROYECTOS REALIZADOS)*100 | | | | | | | |

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---|-----------|------------------------|---|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | SUPUESTO | | |
| Base de datos de proyectos validados, bajo resguardo del Dpto. de Manejo Integral de Residuos de la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | | | LOS MUNICIPIOS ASÍ COMO LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES TIENEN EL INTERÉS DE PROPONER PROYECTOS EN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|--|-------------------------|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | | 1 - PROYECTOS VALIDADOS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 1.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 2.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 2.00 | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 2.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN

UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 02-PROMOVER LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE MANEJO ALTERNATIVOS VIABLES PARA COMUNIDADES RURALES, QUE CUMPLAN A LA VEZ CON LA NOM-083-SEMARNAT-2003.

UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 764-PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES TÉCNICAS LOCALES EN EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL IMPLEMENTADO

ACTIVIDAD: 1948-EMITIR DICTAMENES DE PRE FACTIBILIDAD

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|--|---------------|--|--------------------------------|---|----------------------------|---|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | | 02-IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES TÉCNICAS LOCALES EN EL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL | | 000-- | | 001-EMITIR DICTAMENES DE PRE-FACTIBILIDAD | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 47,600.00 | 0.00 | 0.00 | 47,600.00 | 10,400.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 10,400.00 | | 10,400.00 | 10,400.00 | 10,400.00 | 10,400.00 | 100.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE DICTAMENES DE PRE FACTIBILIDAD EMITIDOS | | | | Número de indicador : 364 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PRE-FACTIBILIDAD EMITIDOS RESPECTO A LOS DICTÁMENES DE PRE-FACTIBILIDAD SOLICITADOS | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE DICTÁMENES DE PRE-FACTIBILIDAD EMITIDOS / NÚMERO DE DICTÁMENES DE PRE-FACTIBILIDAD SOLICITADOS) X 100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Dictámenes de pre-factibilidad emitidos, bajo resguardo del Dpto. de Manejo Integral de Residuos de la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | | | | LOS MUNICIPIOS CUENTAN CON LAS CONDICIONES ECONÓMICAS PARA REALIZAR EL PAGO | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: 1 - DICTAMENES DE PRE FACTIBILIDAD EMITIDOS | | | | | | | |
| Unidad de medida: 25 - NÚMERO | | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 7.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 8.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 3.00 | 3.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 8.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 8.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 12.50 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 12.50 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-FACILITAR EL APOYO TÉCNICO A LAS OBRAS DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS ESTABLECIDOS EN LOS MUNICIPIOS DE LAS DIVERSAS REGIONES DEL ESTADO, CON EL OBJETIVO DE OPTIMIZAR SU CUMPLIMIENTO NORMATIVO EN LA OPERACIÓN E INCREMENTAR SU VIDA ÚTIL.

UE: 001-OFICINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 765-OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS

ACTIVIDAD: 366-CONSTRUIR OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS.

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|--|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | 03-REALIZACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS | 001-EQUIPAMIENTO DE UNA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ABONO ORGÁNICO | 001-EQUIPAMIENTO DE UNA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ABONO ORGÁNICO |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 0.00 | 3,980.00 | 3,980.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---------------------|--|------------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|--|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS CONSTRUIDOS. | | | Número de indicador : | 366 | | |
| Definición : | MIDE EL TOTAL DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS CONSTRUIDOS RESPECTO AL NÚMERO DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS SOLICITADA. | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS SOLICITADA) * 100. | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
|---|--|--|--|----------|--|--|--|
|---|--|--|--|----------|--|--|--|

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|---|--|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y EL SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS CONSTRUIDOS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2019 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 0.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



UE: 001-OFICINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|--|--|--------------------------------|--|------------------------------|--|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | | 03-REALIZACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS | | 002-CONVENIO DE APOYO FINANCIERO PARA ESTUDIOS Y ASESORÍA. | | 001-PROYECTO INTERMUNICIPAL DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS EN LA COSTA DE OAXACA EN LOS MUNICIPIOS DE SAN PEDRO POCHUTLA, SANTA MARÍA HUATULCO, SANTA MARÍA TONAMECA, CANDELARIA LOXICHA Y PLUMA HIDALGO | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 0.00 | 796,800.00 | 0.00 | 796,800.00 | 764,800.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 796,800.00 | 796,800.00 | 764,800.00 | 764,800.00 | 95.98 | | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : | PORCENTAJE DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | Número de indicador : | 2509 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS, RESPECTO CON LAS PROGRAMADAS | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS / NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL PROGRAMADAS PARA IMPARTIR) * 100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| | | | | | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2019 | VALOR | 1.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 1.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | | 1.00 |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | | 1.00 |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | | 1.00 |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | | 100.00 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



UE: 001-OFCINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | | |
|--|---------------|--|------------------------|--|--------------------------------|--|----------------------------|--------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | | |
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | | 03-REALIZACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS | | 003-CONVENIO DE APOYO FINANCIERO PARA ASESORÍA | | 001-PROYECTO DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS DE LA ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE OAXACA, ESTADO DE OAXACA | | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 | |
| 0.00 | 519,800.00 | 0.00 | 519,800.00 | 519,800.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 | |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | | Comprometido | | Devengado | Ejercido | |
| 0.00 | | 519,800.00 | | 519,800.00 | | 519,800.00 | 519,800.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | | Número de indicador : 2509 | | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS, RESPECTO CON LAS PROGRAMADAS | | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS / NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL PROGRAMADAS PARA IMPARTIR) * 100 | | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | | Frecuencia de Medición | | Forma de cálculo del indicador | | Tipo de Valor | |
| GESTIÓN | EFICACIA | | TRIMESTRAL | | PORCENTAJE | | FLUJO | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE ASESORÍAS EN MATERIA AMBIENTAL IMPARTIDAS | | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | | |
| AÑO | 2019 | | VALOR | 1.00 | | AÑO | 2019 | |
| VALOR | | 1.00 | | VALOR | | 1.00 | | |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | | 2o.TRIMESTRE | | 3er.TRIMESTRE | | 4o.TRIMESTRE | |
| PROGRAMADA | 1.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | | | | |
| ALCANZADA | 1.00 | | 0.00 | | 0.00 | | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | | | | | | | |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | 1.00 |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | 1.00 |
| | | | | | | | T1+T2+T3+T4 | 1.00 |
| | | | | | | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 100.00 |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 100.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-PROMOVER PROYECTOS REGIONALES E INTERMUNICIPALES DE MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL, CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD EN SU TECNOLOGÍA, QUE INCENTIVE LA MINIMIZACIÓN DE LOS RESIDUOS, SU VALORIZACIÓN Y QUE SEA RENTABLE EN SU FASE DE OPERACIÓN.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-FACILITAR EL APOYO TÉCNICO A LAS OBRAS DE MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS ESTABLECIDOS EN LOS MUNICIPIOS DE LAS DIVERSAS REGIONES DEL ESTADO, CON EL OBJETIVO DE OPTIMIZAR SU CUMPLIMIENTO NORMATIVO EN LA OPERACIÓN E INCREMENTAR SU VIDA ÚTIL.
UE: 003-SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO, RECURSOS NATURALES Y BIODIVERSIDAD

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 765-OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS
ACTIVIDAD: 1950-REALIZAR OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y MONITOREO AMBIENTAL DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE ZAACHILA, OAXACA.

| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
|--|--|----------|---|
| 192-GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS | 03-REALIZACIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA DISPOSICIÓN FINAL Y SANEAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS | 000-- | 001-OPERACION, MANTENIMIENTO Y MONITOREO AMBIENTAL DEL SITIO DE DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE VILLA DE ZAACHILA, OAXACA |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|-----------|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 0.00 | 14,975,796.00 | 0.00 | 14,975,796.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---|-----------|------------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|--|--|
| Nombre : | | | | Número de indicador : | | | |
| TASA DE VARIACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS CONFINADOS | | | | 2044 | | | |
| Definición : MIDE LA VARIACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS CONFINADOS RESPECTO AÑO BASE | | | | | | | |
| Método de Cálculo : [(NÚMERO DE TONELADAS CONFINADAS DEL AÑO ACTUAL / NÚMERO DE TONELADAS CONFINADAS DEL AÑO BASE) -1 X 100] | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | TASA | FLUJO | REGULAR | | |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
|---|--|--|--|---|--|--|--|
| Reportes mensuales de operación del sitio por parte de la empresa contratada, bajo resguardo del Dpto. de Manejo Integral de Residuos de la Dirección de Cambio Climático y Desarrollo Sustentable de la Secretaría del Medio Ambiente, Energías y Desarrollo Sustentable | | | | EXISTEN CONDICIONES POLITICO -SOCIALES Y DE SEGURIDAD ESTABLES PARA LA OPERACIÓN DEL BASURERO | | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | | | | 1 - NÚMERO DE VARIACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS CONFINADOS | | | |
| Unidad de medida: | | | | 25 - NÚMERO | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|------------|------|------------------------|------|------------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 2018 | AÑO | 2019 | VALOR | 2019 |
| | | 292,000.00 | | | | 310,250.00 | |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 76,500.00 | 77,350.00 | 78,200.00 | 78,200.00 | T1+T2+T3+T4 | 310,250.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 76,500.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 310,250.00 | |
| ALCANZADA | 60,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 60,000.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 78.43 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 19.34 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 19.34 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



Gobierno del Estado

ALINEACIÓN PED:

EJE: 05-OAXACA SUSTENTABLE
 TEMA: 04-ENERGÍAS ALTERNATIVAS
 OBJETIVO: 02-CONTRIBUIR A LA MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO A TRAVÉS DEL INCREMENTO DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE FUENTES LIMPIAS Y RENOVABLES PARA REDUCIR LA EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO.
 ESTRATEGIA: 01-COADYUVAR CON LAS INSTITUCIONES Y LOS PARTICULARES EN LOS PROCESOS Y/O PROCEDIMIENTOS NECESARIOS A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPAL, PARA PODER INCREMENTAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA POR MEDIO DE FUENTES RENOVABLES.
 LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-GENERAR LOS VÍNCULOS Y CONVENIOS DE COLABORACIÓN NECESARIOS CON LOS MUNICIPIOS Y AUTORIDADES CORRESPONDIENTES CON LA FINALIDAD DE FACILITAR EL ESTABLECIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EN MATERIA ENERGÉTICA.
 UE: 001-OFCINA DEL SECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

FIN: CONTRIBUIR A LA MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO A TRAVÉS DEL INCREMENTO DE GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE FUENTES LIMPIAS Y RENOVABLES PARA REDUCIR LA EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO.
 PROPÓSITO: LA POBLACIÓN EN GENERAL SE BENEFICIA CON LA MITIGACIÓN DE LOS EFECTOS NEGATIVOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO
 COMPONENTE: 767-PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES GESTIONADOS
 ACTIVIDAD: 1969-ELABORAR PROYECTO EJECUTIVO

| ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|---|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 193-DESARROLLO DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | 01-GESTIÓN DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | 001-ELABORACIÓN DE ESTUDIOS DE PRE FACTIBILIDAD PARA LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA CONVERSIÓN DE ENERGÍA TÉRMICA OCEÁNICA (OTEC) EN LA REGIÓN DE LA COSTA DEL ESTADO DE OAXACA | 001-ELABORACIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LOS ESTUDIOS DE PRE FACTIBILIDAD PARA LA INSTALACIÓN DE UNA PLANTA CONVERSIÓN DE ENERGÍA TÉRMICA OCEÁNICA (OTEC) EN LA REGIÓN DE LA COSTA DEL ESTADO DE OAXACA. |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------|-----------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 0.00 | 7,500,000.00 | 0.00 | 7,500,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|---------------------|--|------------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|--|--|
| Nombre : | PORCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS | | | Número de indicador : | 1362 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS ELABORADOS CON RESPETO AL TOTAL DE LOS PROYECTOS | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS / TOTAL DE PROYECTOS)*100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |

| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|
| Expediente de los proyectos generados, esta información está bajo resguardo en la Dirección de Energías Alternativas y Renovables | | | | LA SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE CUENTA CON LA CAPACIDAD TÉCNICA Y FINANCIERA | | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|---------------------------------|---|--|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2019 | VALOR | 3.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 3.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 3.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | 0.00 | | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-COADYUVAR CON LAS INSTITUCIONES Y LOS PARTICULARES EN LOS PROCESOS Y/O PROCEDIMIENTOS NECESARIOS A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPAL, PARA PODER INCREMENTAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA POR MEDIO DE FUENTES RENOVABLES.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-GENERAR LOS VÍNCULOS Y CONVENIOS DE COLABORACIÓN NECESARIOS CON LOS MUNICIPIOS Y AUTORIDADES CORRESPONDIENTES CON LA FINALIDAD DE FACILITAR EL ESTABLECIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EN MATERIA ENERGÉTICA.
UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 767-PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES GESTIONADOS
ACTIVIDAD: 1968-INGRESAR PROYECTO EJECUTIVO ANTE LA VENTANILLA DE FUENTE DE FINANCIAMIENTO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|---|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 193-DESARROLLO DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | 01-GESTIÓN DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | 000-- | 001-INGRESAR PROYECTOS EJECUTIVOS ANTE LAS VENTANILLAS DE FUENTES DE FINANCIAMIENTO |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|--|------------|-----------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00 | 0.00 | 12,000.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | |
|--|------------|--------------|-----------|----------|------------------------------|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | |
|---------------------|---|--|-----------------------------------|
| Nombre : | PORCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS INGRESADOS | | Número de indicador : 2059 |

Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS INGRESADOS CON RESPECTO AL TOTAL DE PROYECTOS PRESENTADOS
Método de Cálculo : (NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS INGRESADOS / NÚMERO DE PROYECTOS PRESENTADOS)*100

| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado |
|---------|-----------|------------------------|--------------------------------|---------------|------------------|
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE |

MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN Expediente de los proyectos generados, esta información está bajo resguardo en la Dirección de Energías Alternativas y Renovables
SUPUESTO LAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO PUBLIQUEN LAS REGLAS DE OPERACIÓN

| DATOS DE LA META | | | |
|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO PROYECTOS EJECUTIVOS INGRESADOS | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 1.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 01-COADYUVAR CON LAS INSTITUCIONES Y LOS PARTICULARES EN LOS PROCESOS Y/O PROCEDIMIENTOS NECESARIOS A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPAL, PARA PODER INCREMENTAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA POR MEDIO DE FUENTES RENOVABLES.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-GENERAR LOS VÍNCULOS Y CONVENIOS DE COLABORACIÓN NECESARIOS CON LOS MUNICIPIOS Y AUTORIDADES CORRESPONDIENTES CON LA FINALIDAD DE FACILITAR EL ESTABLECIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EN MATERIA ENERGÉTICA.
UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:
COMPONENTE: 767-PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES GESTIONADOS
ACTIVIDAD: 1969-ELABORAR PROYECTO EJECUTIVO

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|---------------|--|--------------------------------|---|----------------------------|-----------------------------------|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 193-DESARROLLO DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | | 01-GESTIÓN DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | | 000-- | | 002-ELABORAR PROYECTOS EJECUTIVOS | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | nan | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : PORCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS | | | | Número de indicador : 1362 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE PROYECTOS ELABORADOS CON RESPETO AL TOTAL DE LOS PROYECTOS | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS / TOTAL DE PROYECTOS)*100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Expediente de los proyectos generados, esta información está bajo resguardo en la Dirección de Energías Alternativas y Renovables | | | | LA SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSUTENTABLE CUENTA CON LA CAPACIDAD TÉCNICA Y FINANCIERA | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS ELABORADOS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 0.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 1.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| ALCANZADA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 0.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | | | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 0.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 0.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019



ALINEACIÓN PED:

ESTRATEGIA: 01-COADYUVAR CON LAS INSTITUCIONES Y LOS PARTICULARES EN LOS PROCESOS Y/O PROCEDIMIENTOS NECESARIOS A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPAL, PARA PODER INCREMENTAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA POR MEDIO DE FUENTES RENOVABLES.
 01-GENERAR LOS VÍNCULOS Y CONVENIOS DE COLABORACIÓN NECESARIOS CON LOS MUNICIPIOS Y AUTORIDADES CORRESPONDIENTES CON LA FINALIDAD DE FACILITAR EL ESTABLECIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EN MATERIA ENERGÉTICA.

LÍNEAS DE ACCIÓN: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:

COMPONENTE: 766-ENERGÍA ELÉCTRICA GENERADA MEDIANTE FUENTES RENOVABLES
 1966-REALIZAR TALLERES CON AUTORIDADES MUNICIPALES PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE PROYECTOS DE ELECTRIFICACIÓN RURAL MEDIANTE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

ACTIVIDAD:

| ESTRUCTURA PROGRAMATICA PRESUPUESTAL | | | |
|--|--|----------|--|
| PROGRAMA | SUBPROGRAMA | PROYECTO | OBRA/ACTIVIDAD |
| 193-DESARROLLO DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | 02-GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE FUENTES RENOVABLES | 000-- | 001-REALIZAR TALLERES CON AUTORIDADES MUNICIPALES PARA LA IMPLEMENTACION DE LOS PROYECTOS DE ELECTRIFICACION RURAL MEDIANTE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS |

| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
|-------------------------------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 694,000.00 | 0.00 | 111,323.80 | 582,676.20 | 139,176.20 | 6,532.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |

| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
|--|------------|--------------|------------|------------|------------------------------|--|--|
| Aprobado | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | | |
| 250,500.00 | 139,176.20 | 139,176.20 | 139,176.20 | 139,176.20 | 100.00 | | |

| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
|--|-----------|------------------------|--------------------------------|--|------------------|--|--|
| Nombre : PORCENTAJE DE TALLERES REALIZADOS | | | | Número de indicador : 224 | | | |
| Definición : MIDE EL PORCENTAJE DE TALLERES REALIZADOS, CON RESPECTO AL PROGRAMADO | | | | | | | |
| Método de Cálculo : (NÚMERO DE TALLERES REALIZADOS / NÚMERO DE TALLERES PROGRAMADOS)*100 | | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Minutos de trabajo y memoria fotográfica de los talleres, esta información esta bajo resguardo en la Dirección de Energías Alternativas y Renovables | | | | EXISTEN CONDICIONES SOCIALES PARA LA REALIZACIÓN DE TALLERES | | | |

| DATOS DE LA META | | | | | | | |
|--|--|-----------------------------------|--|--|--|--|--|
| Definición de la variable Meta: | | 1 - NÚMERO DE TALLERES REALIZADOS | | | | | |
| Unidad de medida: | | 25 - NÚMERO | | | | | |

| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
|--------------------------|------|-------|------|------------------------|------|-------|------|
| AÑO | 2017 | VALOR | 2.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 3.00 |

| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|----------------------------|-------|--|
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 0.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 0.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 3.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 33.33 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 33.33 %

JEFE ADMINISTRATIVO
 C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
 JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
 LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
 SECRETARIO

**REPORTE DE AVANCE DE GESTIÓN
UR 131 - SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE
PRIMER TRIMESTRE 2019**



ALINEACIÓN PED:
ESTRATEGIA: 01-COADYUVAR CON LAS INSTITUCIONES Y LOS PARTICULARES EN LOS PROCESOS Y/O PROCEDIMIENTOS NECESARIOS A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPAL, PARA PODER INCREMENTAR LA GENERACIÓN DE ENERGÍA POR MEDIO DE FUENTES RENOVABLES.
LÍNEAS DE ACCIÓN: 01-GENERAR LOS VÍNCULOS Y CONVENIOS DE COLABORACIÓN NECESARIOS CON LOS MUNICIPIOS Y AUTORIDADES CORRESPONDIENTES CON LA FINALIDAD DE FACILITAR EL ESTABLECIMIENTO DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN EN MATERIA ENERGÉTICA.
UE: 004-SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS:
COMPONENTE: 766-ENERGÍA ELÉCTRICA GENERADA MEDIANTE FUENTES RENOVABLES
ACTIVIDAD: 1967-PARTICIPAR EN EVENTOS EN MATERIA DE ENERGÍAS RENOVABLES

| ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA PRESUPUESTAL | | | | | | | |
|---|--|--|--------------------------------|--|----------------------------|---|-------------|
| PROGRAMA | | SUBPROGRAMA | | PROYECTO | | OBRA/ACTIVIDAD | |
| 193-DESARROLLO DE PROYECTOS DE ENERGÍAS RENOVABLES | | 02-GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA MEDIANTE FUENTES RENOVABLES | | 000-- | | 002-PARTICIPAR EN EVENTOS EN MATERIA DE ENERGÍAS RENOVABLES | |
| PRESUPUESTO ANUAL | | | | | | | |
| Aprobado | Ampliación | Reducción | Modificado | EJERCIDO T1 | EJERCIDO T2 | EJERCIDO T3 | EJERCIDO T4 |
| 600,000.00 | 0.00 | 387,054.99 | 212,945.01 | 62,945.01 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL EJERCIDO AL TRIMESTRE VIGENTE | | | | | | | 0.00 |
| PRESUPUESTO TRIMESTRAL DE LA ACTIVIDAD | | | | | | | |
| Aprobado | | Modificado | Comprometido | Devengado | Ejercido | % de Ejercido Vs. Modificado | |
| 150,000.00 | | 62,945.01 | 62,945.01 | 62,945.01 | 62,945.01 | 100.00 | |
| DATOS DEL INDICADOR | | | | | | | |
| Nombre : | PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DE EVENTOS | | | Número de indicador : | 2058 | | |
| Definición : | MIDE EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIONES EN EVENTOS CON RESPECTO A LAS INVITACIONES | | | | | | |
| Método de Cálculo : | (NÚMERO DE PARTICIPACIONES EN EVENTOS / NÚMERO DE INVITACIONES A EVENTOS)*100 | | | | | | |
| Tipo | Dimensión | Frecuencia de Medición | Forma de cálculo del indicador | Tipo de Valor | Sentido Esperado | | |
| GESTIÓN | EFICACIA | TRIMESTRAL | PORCENTAJE | FLUJO | ASCENDENTE | | |
| MEDIOS DE VERIFICACIÓN / FUENTE INFORMACIÓN | | | | SUPUESTO | | | |
| Constancias de participación bajo resguardo en la Dirección de Energías Alternativas y Renovables | | | | SE ORGANIZAN EVENTOS EN MATERIA DE ENERGÍAS RENOVABLES DE INTERÉS PARA LA SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE, ENERGÍAS Y DESARROLLO SUSTENTABLE | | | |
| DATOS DE LA META | | | | | | | |
| Definición de la variable Meta: | 1 - NÚMERO DE PARTICIPACIÓN DE EVENTOS | | | | | | |
| Unidad de medida: | 25 - NÚMERO | | | | | | |
| LÍNEA BASE DEL INDICADOR | | | | VALOR PROGRAMADO ANUAL | | | |
| AÑO | 2017 | VALOR | 3.00 | AÑO | 2019 | VALOR | 4.00 |
| AVANCE TRIMESTRAL | | | | | | | |
| METAS | 1er.TRIMESTRE | 2o.TRIMESTRE | 3er.TRIMESTRE | 4o.TRIMESTRE | CUMPLIMIENTO DE METAS | | |
| PROGRAMADA | 1.00 | 1.00 | 1.00 | 1.00 | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| PROGRAMACIÓN ACTUALIZADA | 1.00 | | | | T1+T2+T3+T4 | 4.00 | |
| ALCANZADA | 1.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | T1+T2+T3+T4 | 1.00 | |
| PORCENTAJE ALCANZADO TRIMESTRAL | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | PORCENTAJE ALCANZADO ANUAL | 25.00 | |

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO EN EL TRIMESTRE: 25.00 %

JEFE ADMINISTRATIVO
C.P. ALBERTO BUY GABRIEL
JEFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

TITULAR DE LA DEPENDENCIA/ENTIDAD
LIC. JOSE LUIS CALVO ZIGA
SECRETARIO